

افغانستان آزاد – آزاد افغانستان

AA-AA

چو کشور نباشد تن من مباد بدین بوم و بر زنده یک تن مباد
همه سر به سر تن به کشتن دهیم از آن به که کشور به دشمن دهیم

www.afgazad.com

afgazad@gmail.com

Ideological

مسائل ایدئولوژیک

الحاج داکتر امین الدین "سعیدی-سعید افغانی"

۲۹ جنوری ۲۰۲۳

بِسْمِ اللَّهِ الرَّحْمَنِ الرَّحِيمِ

تفسیر احمد

ترجمه و تفسیر سُورَةِ «النُّور» - (۱۵)

جزء ۱۸

چاپ اول ۲۰۲۲ ©

سوره نور در مدینه نازل شده و دارای شصت و چهار آیت و نه رکوع می‌باشد.

إِنَّمَا الْمُؤْمِنُونَ الَّذِينَ آمَنُوا بِاللَّهِ وَرَسُولِهِ وَإِذَا كَانُوا مَعَهُ عَلَىٰ أَمْرٍ جَامِعٍ لَّمْ يَذْهَبُوا حَتَّىٰ يَسْتَأْذِنُوهُ إِنَّ الَّذِينَ يَسْتَأْذِنُونَكَ أُولَٰئِكَ الَّذِينَ يُؤْمِنُونَ بِاللَّهِ وَرَسُولِهِ فَإِذَا اسْتَأْذَنُوكَ لِبَعْضِ شَأْنِهِمْ فَأَنْزَلْنَا لِمَنْ شِئْنَا مِنْهُمْ وَاسْتَعْفَرَ اللَّهُ إِنَّ اللَّهَ عَفُورٌ رَّحِيمٌ (۶۲)

مؤمنان واقعی تنها کسانی هستند که به الله و پیغمبرش ایمان آورده‌اند، و چون در کار جمع کننده (و مهمی که نیاز به جمع شدن مردم دارد) با او باشند به جایی نمی‌روند تا این که از وی کسب اجازه کنند، یقیناً آنان که از تو اجازه می‌خواهند، ایشان کسانی‌اند که به الله و پیغمبرش ایمان دارند. پس چون برای انجام بعضی از کارهای خود از تو اجازه خواستند، به هر کس از آنان که خواستی، اجازه بده و از الله برای‌شان آمرزش بخواه. بدون شک الله آمرزگار مهربان است. (۶۲)

تشریح لغات و اصطلاحات:

«أَمْرٍ جَامِعٍ»: کار مهمی که مردمان برای مشورت و یا شرکت در آن گرد می‌آیند، از قبیل جهاد و جمعه و جماعت و عیدین.

یادداشت: «... فَأَنْزَلْنَا لِمَنْ شِئْنَا مِنْهُمْ...». نشان می‌دهد که خداوند پاره‌ای از احکام را به رأی و نظر پیامبر - صلوات الله وسلامه علیه - واگذار کرده است. این مسأله «تفویض» نام دارد که در علم اصول، مفصل بیان شده است.

شان نزول آیات ۶۲ - ۶۴ :

۷۹۰- ابن اسحاق و بیهقی در «دلایل» از عروه و محمد بن کعب قرظی و دیگران روایت کرده اند: در غزوه خندق قریش به سرکردگی ابوسفیان در مجمع آسیال رومه چاهی نزدیک مدینه اردوگاه زد و غطفان افراد خویش را به «نعمی» کنار کوه اُحد جابه جا کرد. خبر آمدن آن‌ها قبلاً به پیامبر رسیده بود و آن بزرگوار با کمک دیگر مسلمانان در اطراف مدینه خندق کند، اما برخی از منافقان آهسته و خیلی اندک کار می‌کردند و بدون اجازه رسول خدا مخفیانه به خانه‌های خویش می‌رفتند. اگر برای یکی از مسلمانان ضرورتی پیش می‌آمد که از اجرای آن ناگزیر می‌بود ضرورت کار خویش را نزد رسول خدا یادآور می‌شد و برای رسیدگی به نیازمندی خود اجازه می‌خواست. پیامبر اکرم اجازه می‌داد و او چون نیازمندی‌های خویش را انجام می‌داد برمی‌گشت. آنگاه خدای پاک در شان آن‌ها آیات «إِنَّمَا الْمُؤْمِنُونَ الَّذِينَ آمَنُوا بِاللَّهِ وَرَسُولِهِ وَإِذَا كَانُوا مَعَهُ عَلَىٰ أَمْرٍ جَامِعٍ لَمْ يَذْهَبُوا حَتَّىٰ يَسْتَأْذِنُوهُ إِنَّ الَّذِينَ يَسْتَأْذِنُونَكَ أُولَٰئِكَ الَّذِينَ يُؤْمِنُونَ بِاللَّهِ وَرَسُولِهِ فَإِذَا اسْتَأْذَنُوكَ لِيُعْضِ شَأْنَهُمْ فَأُذِنَ لِمَن شِئْتَ مِنْهُمْ وَاسْتَغْفِرَ لَهُمُ اللَّهُ إِنَّ اللَّهَ غَفُورٌ رَّحِيمٌ (۶۲) لَا تَجْعَلُوا دُعَاءَ الرَّسُولِ بَيْنَكُمْ كَدُعَاءِ بَعْضِكُمْ بَعْضًا قَدْ يَعْلَمُ اللَّهُ الَّذِينَ يَسْتَلُونَ مِنْكُمْ لَوَادًا فَلْيَحْذَرِ الَّذِينَ يُخَالِفُونَ عَنْ أَمْرِهِ أَنْ تُصِيبَهُمْ فِتْنَةٌ أَوْ يُصِيبَهُمْ عَذَابٌ أَلِيمٌ (۶۳)» را نازل کرد (بیهقی «دلایل نبوت» ۳ / ۴۰۸ و ۴۰۹، این مرسل است و احادیثی را که عروه به قسم مرسل روایت می‌کند، قوی هستند. سیره ابن هشام ۳/۱۶۹، البداية والنهاية ابن کثیر ۴/ ۹۴ و «تفسیر شوکانی» ۱۸۹۶).

۷۹۱- ابونعیم در «دلایل» از طریق ضحاک از ابن عباس روایت کرده است: در ابتدای اسلام مسلمانان پیامبر خدا را «ای محمد»، ای ابوالقاسم صدا می‌کردند. پس الله (برای هدایت مسلمانان آیه « لَا تَجْعَلُوا دُعَاءَ الرَّسُولِ بَيْنَكُمْ كَدُعَاءِ بَعْضِكُمْ بَعْضًا...» را نازل فرمود. سپس می‌گفتند: ای نبی الله، ای رسول الله .

لَا تَجْعَلُوا دُعَاءَ الرَّسُولِ بَيْنَكُمْ كَدُعَاءِ بَعْضِكُمْ بَعْضًا قَدْ يَعْلَمُ اللَّهُ الَّذِينَ يَسْتَلُونَ مِنْكُمْ لَوَادًا فَلْيَحْذَرِ الَّذِينَ يُخَالِفُونَ عَنْ أَمْرِهِ أَنْ تُصِيبَهُمْ فِتْنَةٌ أَوْ يُصِيبَهُمْ عَذَابٌ أَلِيمٌ (۶۳)

دعوت پیامبر را در میان خود مانند دعوت بعضی از شما نسبت به بعضی دیگر تلقی نکنید، خداوند کسانی را که از شما پشت سر دیگران پنهان می‌شوند و یکی پس از دیگری فرار می‌کند می‌داند، آن‌ها که مخالفت فرمان او می‌کنند باید از این بترسند که فتنه‌ای دامن‌شان را بگیرد، یا عذاب دردناک به آن‌ها برسد. (۶۳)

ای مؤمنان! پیامبر صلی الله علیه وسلم را به نام مجردش صدا نکنید، طوری‌که در بین خود یک دیگری را صدا می‌کنید، یعنی پیامبر صلی الله علیه وسلم را چنان مورد خطاب قرار ندهید که همدیگر را در بعضی از حالات با بی‌پروائی و از روی بی‌مبالاتی مورد خطاب قرار می‌دهید، به طور مثال چنین نگوئید: ای محمد! بلکه او را با تمام احترام و تعظیم یاد کرده و بگوئید: یا نبی الله! یا رسول الله!

ابو حیان گفته است: از آنجائی که نام بردن افراد به اسم، از آداب و رسوم عرب بدوی بود، به آن‌ها امر شد پیامبر را محترم بدارند و او را به بهترین نام صدا زنند؛ از قبیل یا رسول الله، یا نبی الله، مگر نه این که وقتی بعضی از اعراب بدوی مسلمان می‌شد، خطاب به پیامبر می‌گفت: یا محمد، اما از آن نهی شدند. (البحر ۴/۴۷۶)

قتاده گفته است: خدای توانا به آن‌ها امر کرد که او را بزرگوار و محترم صدا بزنند.

بعضی از سلف گفته‌اند: هر کس سنت رسول الله صلی الله علیه وسلم را بر گفتار و کردار خود حاکم نماید، گفتارش سرشار از حکمت خواهد شد و هر کس هوی و هوس را بر گفتار و کردار خود حاکم سازد، جز بدعت چیزی بر زبانش جاری نخواهد شد؛ چرا که خداوند فرموده است: «وَأِنْ تُطِيعُوهُ تَهْتَدُوا» (۵۴ نور) (و اگر اطاعتش کنید، هدایت می‌یابید). (زاد المسیر ۶/۵۷).

نباید فراموش کرد که: ساده گرفتن هدایات و دساتیر رسول الله صلی الله علیه وسلم و بی‌توجهی به آنها، فتنه و عذاب سختی را به دنبال دارد. کسانی که در مخالفت به فرمان الهی و هدایات پیامبرش قرار گیرد مطمئن باشد که یا در دنیا و یا هم در آخرت به مجازات سنگینی محکوم خواهد شد.

أَلَا إِنَّ لِلَّهِ مَا فِي السَّمَاوَاتِ وَالْأَرْضِ قَدْ يَعْلَمُ مَا أَنْتُمْ عَلَيْهِ وَيَوْمَ يُرْجَعُونَ إِلَيْهِ فَيُنَبِّئُهُمْ بِمَا عَمِلُوا وَاللَّهُ بِكُلِّ شَيْءٍ عَلِيمٌ (۶۴)
آگاه باشید! که آنچه در آسمان‌ها و زمین است فقط در سیطره مالکیت و فرمان‌روائی الله است. او می‌داند آنچه را که شما بر آن هستید و روزی که به‌سوی او بازگردانده می‌شوند. پس آنان را به آنچه کرده‌اند خبر می‌دهد، و الله به هر چیز داناست. (۶۴)

واقعاً پروردگار با عظمت ما، آگاه به همه فکرها و نیت‌هاست. به همه چیز داناست؛ آشکار و نهان را دانسته و علمش به همه چیز فراگیر است. ایمان به علم خداوند، وسیله بازدارنده از بدی‌هاست.

آیات پایانی (آیت ۶۲ الی ۶۴) نیز در مورد ادب اجتماعی - دینی الزامی است. مؤمنان کامل در ایمان و راستگو در گفتار و کردار، یکتائی خدا و رسالت پیامبر را تأیید می‌کنند و با جان و دل باور دارند و در گردهمایی‌های مهم و امور ضروری جز به دستور پیامبر از مجلس بیرون نمی‌روند و خودسرانه جلسه را ترک نمی‌کنند.

این ادب و تربیت، متمم آداب و روشی است که در آیت‌های پیشین آمده اند. قطعاً این مؤمنان که پای‌بند دستورات پیامبرند، مؤمنانی راست‌کردار و مخلص و در برابر خدا و پیامبر، متواضع اند و همواره گوش به فرمان حق اند و مؤدبانه پیامبر را به «ای رسول!» خطاب می‌کنند. او را به نام یا کنیه فرا نمی‌خوانند.

اما منافقان بدصفت دروغگو از فرمان خدا و پیامبر، خود را می‌زدند و در میان انبوه مردم، کم‌کم از صحنه فرار می‌کنند و به خانه‌هایشان می‌خزند؛ هرچند از چنگ کیفر و عذاب دردناک الهی نخواهند رست. بدان که: همه هستی از آن خداست و از تمام کارهای ما خبر دارد. [یونس/۶۱]، [قیامت/۱۳].

ومن الله التوفيق

فهرست موضوعات و مطالب سوره نور :

وجه تسمیه	سوره النور
فضیلت سوره نور	
ارتباط و پیوند سوره نور با سوره مؤمنون	
تعداد آیات، کلمات و حروف سوره نور	
اهداف و محتوای کلی سوره نور	
خصوصیات سوره نور	
محتوای کلی سوره نور	
موضوعات مطروحه در آیات متبرکه (۲ الی ۳)	
حکم حد و حکم زنا.	
زنا چیست؟	
تقدم زانیه بر زانی در آیه مبارکه	

	زنا حرام و از بزرگترین گناهان کبیره است		
	تازیانه زدن زانی وزانیه		
	اقسام زناکاران		
	اما حد غیر محصن (ازدواج نکرده)		
	حد برده		
	حکم کسی که بگوید: با فلان زن زنا کرده‌ام		
	بر کسی که به زور وادار به زنا شود، حدی نیست		
	حکم کسی که با حیوانی آمیزش کند		
	حد لواط		
	المکلف		
	تشهیر در اجرای حکم زنا		
	حد چیست؟		
	با چه چیزی حد ثابت می‌شود		
	سزای زنا از همه مجازات سنگین‌تر است		
	هرجرمی که طبق قانون اسلام مجازات سختی دارد		
	شرایط اثبات آن هم سخت، مقرر شده است		
	برخی از مفسد زنا		
	نسخه جلوگیری از زنا در اسلام		
	ابزار زدن تازیانه		
	نوع و شکل شلاق و تازیانه		
	حکم سنگسار در اسلام		
	قذف و تهمت به زنا		
	قذف چیست؟		
	حکم قذف		
	قذف چگونه ساقط می‌شود		
	موضوعات مطروحه در (آیه ۴ الی ۵)		
	همانا حد قذف (تهمت فحشا زدن) است		
	موضوعات مطروحه در (آیه ۶ آغاز والی آیه ۱۰)		
	همانا حکم لعان یا متهم کردن مرد، همسرخویش را ،		
	مبحث لعان		
	احکام پس از لعان		
	موضوعات مطروحه در آیات متبرکه (۱۱ الی ۲۲)		

	درباره پاکی زن خیرالبشر، عایشه صدیقه .		
	روش تعلیمی اخلاقی به صحابه		
	موضوعات مطروحه در آیات (۲۳ الی ۲۶) درباره مجازات اهل بُهتان و افتراء در داستان اِفك ،		
	موضوعات مطروحه در آیات (۲۷ الی ۲۹) درباره اجازه گرفتن برای وارد شدن به خانه‌ها و شیوه و آداب آن ،		
	اهل ایمان، در امور زندگی باید از وحی الهی دستور بگیرند!		
	موضوعات مطروحه در آیات متبرکه (۳۰ الی ۳۱) درباره حکم حجاب و فروپوشیدن چشم از نامحرم		
	علت منع مردان و زنان از نگاه ناروا چیست؟		
	ممانعت از نگاه خیره کننده یعنی چه؟		
	علماء نظر را به دو نوع تقسیم نموده اند		
	زینت یعنی چه؟		
	زینت‌های زن دونوع است		
	عورت		
	عورت مرد		
	عورت زن در برابر مرد بیگانه		
	خلاصه مبحث عورت		
	عورت مرد با زن		
	محارم حجابی در قرآن		
	نظر فقهاء و مفسران در مورد عورت		
	پایه و اساس اختلاف		
	«زینت ظاهره»		
	دست زن عورت نیست		
	روی زن عورت نیست		
	آیا صدای زن عورت است؟		
	موضوعات مطروحه در آیات (۳۲ الی ۳۴) درباره به همسر دادن زنان و همسرگرفتن برای مردان مجرد، مکاتبه قرارداد با بردگان و غلامان، به زور وادار کردن کنیزان به عمل زنا ، و این‌که راه درست و مشروع ازدواج چگونه باید صورت گیرد، تا نسل‌ها با هم آمیخته نگردند و همواره انس و الفت میان خانواده‌ها پایدار باشد و فرزندان را خوب پرورش دهند و هر کس اصل و نسب خود را بشناسد.		

	موضوعات مطروحه در آیات متبرکه (۳۶ الی ۳۸) درباره راه یافتگان به نور الله ،		
	موضوعات مطروحه در آیات متبرکه (۳۹ الی ۴۰) در باره احوال کافران، که از نور الله محروم اند، و در آخرت سخت زیان بار اند و در دنیا در تاریکی های خطرناک قرار می گیرند. کفار در روز قیامت، از هیچ گونه سرمایه برخوردار نمی باشند		
	موضوعات مطروحه در آیات (۴۱ الی ۴۶) درباره :فرمان برداری هستی از الله یگانه .		
	موضوعات مطروحه در آیات متبرکه (۴۷ الی ۵۰) در باره لجاجت بر نفاق و گمراهی با وجود دلایل کافی و نشانه های گویا		
	موضوعات مطروحه در آیات متبرکه (۵۱ الی ۵۴) در باره مؤمنان فرمان بردار،		
	موضوعات مطروحه در آیات متبرکه (۵۵ الی ۵۷) در باره پایه و اصول حکومت مؤمنان		
	موضوعات مطروحه در آیات (۵۸ الی ۶۰) درباره آداب زندگی کردن خانواده با هم ،		
	سین بلوغ		
	جمع بندی کلی سن بلوغ در نزد علماء		
	بلوغ زودرس در اسلام		
	موضوعات مطروحه در آیه متبرکه (۶۱) (درباره خوردن در برخی خانه ها بدون اجازه،		
	موضوعات مطروحه در آیات (۶۲ الی ۶۴) در مورد بیرون رفتن از مجلس، پیامبر صلی الله علیه وسلم و سایر آداب اجتماعی و دینی .		

مکثی بر بعضی از منابع و مأخذ:

1- تفسیر انوار القرآن:

تألیف عبدالرؤف مخلص هروی . «تفسیر انوار القرآن» گزیده ای از سه تفسیر:
فتح القدیر شوکانی، تفسیر ابن کثیر و تفسیر المنیر وهبه الزحیلی می باشد.

2- تفسیر نور دکتّر مصطفی خرم دل:

نام کامل تفسیر نور: «ترجمه معانی قرآن» تألیف: دکتّر مصطفی خرم دل از کردستان: (متولد سال ۱۳۱۵ هجری،
وفات ۱۳۹۹ هجری).

3- تفسیر المیسر:

تألیف: دکتر عایض بن عبدالله القرنی (اول جنوری ۱۹۵۹ م مطابق ۱۳۷۹ هجری)
انتشارات: شیخ الاسلام احمد جام سال چاپ: ۱۳۹۵ هـ .

4- تفسیر کابلی

مفسر: شیخ الإسلام حضرت مولانا شبیر احمد عثمانی رحمہ اللہ علیہ
مترجم: شیخ الہند حضرت مولانا محمود الحسن رحمہ اللہ علیہ
ترجمہ: جمعی از علمای افغانستان

5- تفسیر زاد المسیر فی علم التفسیر:

تألیف: ابن جوزی ابوالفرج عبدالرحمن بن علی (۵۱۰ هجری / ۱۱۱۶ میلادی - ۱۲ رمضان ۵۹۲ هجری)

6- البحر المحيط فی تفسیر القرآن: ابو حیان الأندلسی:

تألیف: محمد بن یوسف بن علی بن حیان نفری غرناطی (۶۵۴ - ۷۴۵ ق) مشہور بہ ابوحیان غرناطی. تفسیر «البحر المحيط» بہ زبان عربی می باشد.

7- تفسیر القرآن الکریم - ابن کثیر:

تألیف عماد الدین اسماعیل بن عمر بن کثیر دمشقی (متوفی ۷۷۴ ق) مشہور بہ ابن کثیر.

۸- تفسیر جامع البیان فی تفسیر القرآن - تفسیر طبری:

محمد بن جریر طبری متولد (۲۲۴ وفات ۳۱۰ هجری قمری)

۹- تفسیر ابن جزی التسهیل لعلوم التنزیل:

تألیف محمد بن احمد بن جزی غرناطی الکلبی مشہور بہ جَزَى (متوفی ۷۴۱ ق)

۱۰- تفسیر صفوة التفاسیر:

تألیف محمد علی صابونی (مولود ۱۹۳۰ م) این تفسیر در سال ۱۳۹۹ ق نوشته شده است. نویسنده در تدوین این تفسیر از مهم ترین و معتبرترین کتب تفسیر از جمله: تفسیر طبری، کشاف، قرطبی، آلوسی، ابن کثیر، البحر المحيط و... استفاده به عمل آورده است.

۱۱- تفسیر ابو السعود:

«تفسیر إرشاد العقل السليم إلى مزايا الكتاب الکریم» تألیف: مفسر شیخ ابوالسعود محمد بن محمد بن مصطفی عمادی (متوفی ۹۸۲)

۱۲- تفسیر فی ظلال القرآن:

تألیف: سید بن قطب بن ابراهیم شاذلی (متوفی سال ۱۳۸۷ هـ) .

۱۳- تفسیر الجامع لاحکام القرآن - تفسیر القرطبی:

نام مؤلف: ابو عبد الله محمد بن احمد الانصاری القرطبی (متوفی سال ۶۷۱ هجری)

۱۴- تفسیر معارف القرآن:

مؤلف: حضرت علامہ مفتی محمد شفیع عثمانی دیوبندی مترجم مولانا شیخ الحدیث حضرت مولانا محمد یوسف حسین پور، سال نشر: ۱۳۷۹ .

۱۵- روح المعانی (آلوسی):

تفسیر «روح المعانی فی تفسیر القرآن العظیم» اثر محمود أفندی آلوسی است. (۱۲۱۷ - ۱۲۷۰ ق) .

۱۶- تفسیر قتادة:

أبو الخطاب قتادة بن دعامة بن عكابة الدوسي بصري (٦١ هـ- ١١٨ هـ، ٦٨٠-٧٣٦م) تاريخ نشر: (١٩٨٠/٠١/٠١) .

۱۷- تفسیر کشاف مشهور به تفسیر زمخشری.

« تفسیر الکشاف عن حقایق التنزیل و عیون الأقاویل فی وجوه التأویل » مشهور به تفسیر کشاف. مؤلف: جار الله زمخشری (٢٧ رجب ٤٦٧ - ٩ ذیحجه ٥٣٨ هـ)

۱۸ مفسر صاوی المالکی :

«حاشية الصاوی علی تفسیر الجلالین فی التفسیر القرآن الکریم » مؤلف : احمد بن محمد صاوی (١١٧٥-١٢٤١ق) است.

۱۹- فیض الباری شرح صحیح البخاری:

داکتر عبد الرحیم فیروز هروی ، سال طبع : 26 Jan 2016

۲۰- صحیح مسلم - و صحیح البخاری:

گردآورنده : مسلم بن حجاج نیشاپوری مشهور به امام مسلم که در سال ٢٦١ هجری قمری وفات نمود . وگرد آورنده صحیح البخاری : حافظ ابو عبد الله محمد بن اسماعیل بن ابراهیم بن مغیره بن بردزبه بخاری (١٩٤ - ٢٥٦ هجری)

۲۱- تفسیر کبیر فخر رازی:

تفسیر فخر رازی مشهور به تفسیر کبیر، فخرالدین رازی (٥٤٤ هـ- ٦٠٦ هـ)

۲۲- تفسیر فرقان

تألیف: شیخ بهاء الدین حبیبی